
石 協 第 7 の １ ０ ８ 号 

令 和 7 年 9 月 ２ ６ 日 

会 員 各 位 

石 灰 石 鉱 業 協 会 

技 術 者 教 育 研 修 委 員 会 

 

第１7 回 技術者教育研修会『採掘技術全般』開催のご案内 

 

初秋の候、貴社益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

本研修会は、平成 16 年度の鉱山保安法の改正に伴う保安技術職員制度(係員制度)の廃止により、若手技

術者が鉱山技術を学ぶ機会が減少したことから、それを補う目的でスタートいたしました。   

これまで、過去 16 回にわたり開催してまいりましたが、社員教育の場の一つとして、会員各社より大変

ご好評を頂いております。 

今年度は『採掘技術全般』をテーマとして、第 17 回技術者教育研修会を下記のとおり開催いたします。

会員の皆様には奮ってご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。 

 

記 

１． 開催日・会場 

令和 7 年 11 月 13 日（木）９：３０～  11 月 14 日（金）１２：１５ 

石灰石鉱業協会会議室、オンライン（ZOOM）のハイブリット開催 

石灰石鉱業協会 東京都千代田区岩本町 1-7-1 瀬木ビル 
 

２．研修会内容およびプログラム 

鉱山重機や火薬の基本と集積場の設計・管理、DX や自動遠隔操作に関する講演を予定しておりま

す。今年度のプログラム（案）については［別紙 1］をご参照ください。 
 

３．研修会資料 

石灰石鉱業協会のＨＰ（新着情報）へ資料を掲載いたします。 

４．参加費 

研修会・事例発表への参加は対面・オンラインとも無料です。 

ただし、意見交換会は実費となります（後日、会社へ請求書を送付いたします。） 

５．お申し込み 

参 加ご希望 の方は、当協 会ＨＰに 掲載の［別紙 2］参加申込書に必要事項をご記入のうえ、以

下の申込先までメールにて お申し込 みくださ い。  

【 10 月 27 日 (月) 締切 】 
 

＜申込先＞ 石灰石鉱業協会 技術部 担当:山口   yamaguchi@limestone.gr.jp  

         ※ お申し込み後、5 日間を経過しても受付確認のメールが届かない場合は、お手数おかけ   

             いたしますが TEL: 03-5687-7650 までお知 ら せ く だ さ い 。  

  以 上  

 


